
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 18. september 2019 stillet følgende 

spørgsmål nr. 227 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peder Hvelplund (EL). 

 

Spørgsmål nr. 227:  

”Der har gennem en længere årrække været lavet flere succesfulde satspuljeprojek-

ter. Vil ministeren tage initiativ til at samle den viden, der findes, i et samlet idekata-

log? Og sætte pris på, hvad det cirka vil koste at implementere de forskellige tiltag? 

Vil ministeren tage et sådant initiativ inden forhandlinger om en 10 årig handlings-

plan for psykiatrien begynder?” 

 

Svar: 

Som spørgeren selv peger på, så har der i årenes løb været afsat midler til en række 

satspuljeprojekter, som har vist gode resultater. I det omfang, der har været afsat 

midler til evaluering af projekterne, er disse evalueringer og eventulle midtvejsevalu-

eringer oversendt til satspuljekredsen for at holde aftaleparterne orienteret om erfa-

ringerne fra de forskellige projekter. 

 

I forbindelse med de årlige satspuljeforhandlinger har der desuden været udleveret 

oversigter over satspuljeprojekter, som har stået til udløb af bevillingen, så satspulje-

partierne har kunne tage stilling til en eventuel videreførelse af projekter med gode 

resultater. Her er der fx løbende afsat midler til videreførelsen af afstigmatiserings-

indsatsen En AF OS, Livslinjen og afholdelsen af Psykiatritopmødet.  

 

Gode erfaringer fra en række tidligere satspuljeprojekter er desuden medtaget i nye 

satspuljeprojekter. Erfaringerne fra de bæltefri afdelinger fra satspuljeaftalen for 

2014-2017 er fx medtaget i både projektet med de fælles tværsektorielle teams med 

henblik på nedbringelse af tvang fra satspuljen for 2018-2021 og i de nye anbefalin-

ger til intensive sengeafsnit, som Sundhedsstyrelsen netop har offentliggjort. På 

samme måde er erfaringerne fra de tværfaglige, udgående teams i børne- og ung-

domspsykiatrien (TUT-teams) fra både satspuljen for 2014-2017 og 2015-2018 med-

taget i forbindelse med oprettelsen af de fremskudte regionale funktioner i børne- og 

ungdomspsykiatrien fra satspuljen for 2018-2021. Og erfaringerne med akutfunktio-

ner i psykiatrien fra 2014-2017 ligger til grund for styrkelsen af de akutte funktioner, 

som indgik både i finansloven for 2018 og satspuljen for 2019-2022.  
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Side 2 

I det omfang der er gode erfaringer fra fx satspuljeprojekter, vil de indgå på lige fod 

med andre virksomme tiltag i forbindelse med det grundige og inddragende arbejde, 

som regeringen vil igangsætte som en del af forarbejdet til 10-års planen for psyki-

atrien.   

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Maja Sørensen 

 


